subdit, e si se callare, que non lo muestre assi, etc. tutius est, quòd sive querelando, super excipiendo, super hoc proponatur coram iudice.

(5) *Dende en adelante.* Adde l. in *contractibus* 14. in princ. et ibi Gloss. in verbo *nullo modo*, C. de non num. pec. et amplia, et limita istam regulam, ut latè videbis per Felin. in cap. *si cautio*, fol. 4. et 5. de *fide instrum.*

(7) *Bien ansi como si los ouiesse rescobido.* Non ergò excusaretur à solutione, licèt opponat exceptionem non numeratæ pecuniæ, vel doli exceptionem, elapso biennio; licèt velit in se assumere onus probandi, quòd pecunia non fuit numerata: et sic videtur hic approbati opinio Jacob. Butric. in l. *generaliter*, et in l. in *contractibus*, C. de non num. pec. Bald. et Salic. in l. *si non singuli*, C. si cert. petat. et etiam Felin. affirmare videtur in dicto cap. *si cautio*; et hoc de rigore juris: sed de æquitate canonica (quæ ratione peccati servanda est in utroque foro) contrarium esset, secundum communem opinionem, ut tradit Joann. de Imol. in dict. cap. *si cautio*, col. 7. et Felin. fol. 5. columna. 1. An autem admittatur debitor ponens positionem creditori post biennium, quòd pecuniam non numeravit? Bart. tenet quòd sic, in dict. l. in *contractibus*, §. 1. qui vult, quòd creditor teneatur respondere, nisi ex justa causa recuset; quòd licèt sit æquum, non est sine scrupulo per text. in dict. l. in *contractibus*, §. *illo*: sed tene opinionem Bartoli, attenda dicta æquitate canonica.

(8) *Non seria tenuto.* Istam regulam, quòd debitor opponens de non numerata pecunia infra biennium, non teneatur, nisi creditor probet numeratam, extendit, et limita, ut per Felin. in dict. cap. *si cautio*, fol. 3. col. 4. et fol. 4.

(8) *Por esta razon.* Scilicèt, ut non teneatur solvere, nisi creditor probet numerationem: posset tamen in se assumere onus probandi pecuniam non fuisse numeratam: nam non debet plus operari renuntiatio, quam lapsus biennii, qui (ut dixi) saltem de æquitate canonica non excludat debitorem volentem in se assumere onus probandi: ita tenet Joan. de Imol. in cap. fin. de *solutione*. col. pen. et Salic. in dict. l. *si ex cautione*, 1. et 3. quæst. ubi et Gloss.

(9) *Carta.* An sufficeret renuntiatio in eadem charta? Ista lex inuit quòd sic; sed videtur durum, cum eadem facilitate ducatur: vide Alex. consil. 53. col. 1. vol. 1. Adverte tamen, quia de jure communi communis opinio erat in contrarium, scilicèt, quòd non teneat renuntiatio facta in eodem instrumento, ut tenet Bart. et communiter Doctor. in dict. l. *si ex cautione*, C. de non num. pec. Host. et Joan. Andr. in cap. fin. de *solut.* Abb. in cap. *si cautio*, de *fide instrum.* Ista tamen lex decidit, quòd etsi fiat renuntiatio in eodem instrumento, teneat renuntiatio: et approbatur hic opinio Joann. Fabri *Instit. de litter. oblig.* col. fin. Bald. in l. *illicitas*, D. de offic. præsid. et eam dicit esse æquam opinionem Joan. de Imol. in cap. *si cautio*, de *fide instrum.* num. 23. et asserit etiam num. 6. communiter servari. Limita, et intellige, nisi renuntians assumeret in se onus probandi, pecuniam non fuisse numeratam, ut dixi in gloss. supra super verbo *bien assi*, et tenet Gloss. in dict. l. *si ex cautione*, et Roder. Suarez in repet. l. *post rem*, D. de re jud. fol. 142. col. 3. Quid tamen si renuntiatio fieret lapso biennio, vide Salic. in dicta l. *si ex cautione*, qui vult, quòd tali casu nullo modo audiretur, etsi assumeret in se onus probandi: vide ibidem, et Felin. in dicto cap. *si cautio*.